Bu sözlerden

oldukça etkilenen İbnü’s-Serrâc, hocasına dönerek ‘Ey
Ebû İshak! Zaten beni (sözlerinizle) dövdünüz. Müzik ilmi

beni nahivden alıkoydu’ dedi.” İbnü’s-Serrâc bu olaydan
sonra tekrar dil ilimleriyle meşgul olmaya başlamış ve dilin

ince meseleleri hakkında araştırmalara devam etmiştir.1
Hicri 316 (929) yılında Bağdat’ta vefat etti. Kaynaklarda

İbnü’s-Serrâc’ın evliliğine dair bilgi verilmezken, onun bir
cariyesinden ve bu cariyeden olma bir çocuğundan söz
edilir.2

1.2. İlmî Kişiliği

İbnü’s-Serrâc Abbasi hilafetinin merkezi ve aynı
zamanda bir ilim şehri olan Bağdat’ta doğup burada

düzeyinde ele alınmaktadır. Mezid yapıların1 Arap dilinde
hemen hepsi morfolojik çok anlamlılığa sahiptir.

Çalışmada üzerinde durulacak ifʻâl sıygasının hemzesi de
bunlardan biridir.

Morfolojik anlam, İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) delalet
taksimi üzerinden de ele alınabilir. İbn Cinnî’ye göre

örneğin kāme ( َقام) fiili için lafzî, sınâî ve manevî olmak üzere
üç delalet söz konusudur. Buna göre fiil, lafzı bakımından
kalkma eylemine, sıygasıyla geçmiş zamana delalet

etmekte ve bu ikisi yanında bir fâilin varlığını da
göstermektedir (İbn Cinnî, 2006, 3/98). Nahiv bilginleri

İbn Cinnî’nin lafzî delalet-sınâî delalet ayrımını madde ve
heyet kavramlarıyla da ifade etmişlerdir. Buna göre

kelimenin kökü, maddesi; sıygası da heyeti olarak kabul
edilmektedir. Radıyyuddîn el-Esterâbâdî (ö. 688/1289) bu
durumu;

“Kelimenin sahip olduğu binâ, vezn ve sıygadan
maksat, onu diğer kelimelerle ortak kılan heyetidir. Bu

da harflerinin tertibini, harf ve harekelerinin sayısını
ve bunun yanında sahip olduğu aslî ve zâid harfleri

kapsar (Esterâbâdî, 1982, 1/2).”
şeklinde ifade etmiştir.

İbn Cinnî ifʻâl babının söz konusu anlamını

Eski Arap şiiri ve nesrinden örneklerle açıkladıktan sonra
ayeti yanlış bir şekilde yorumlamaktan Allah’a sığındığını

ifade etmiştir. Bu bağlamda İbn Cinnî, Amr b.
Maʻdîkerib’in (ö. 21/641);

فما أجبنَّاكمُْ، وسألْنَاكم فما أبخلْناكم، وهاجيْناكمُ فما أفحمْناكمُ قاتلناكم والله يا بني سليم لقد

sözünün مفحَمِين ولا بخلاء، ولا جبناء، نجدْكمُ لم (Sizi korkak, cimri
veya şiir söylemeyi bilmez kimseler olarak bulmadık.)

anlamında olduğunu vurgulamış; Kisâî’den (Kisâî, 1998,
186) (ö. 189/805) nakledildiğini belirttiği ُفأعمرتهُا بلدةً دخلت
cümlesini de عامرةً وجدتهُا (Bir beldeye girdim ve onu mamur

buldum.) şeklinde yorumlamıştır. İbn Cinnî’nin yanlış
kabul ettiği yorumda ifʻâl sıygasının hemzesi taʻdiye

anlamındadır.

yoruma ulaşmada büyük önem arz ettiğini belirttikten
sonra Ebû Ali künyeli iki âlimin 1 bu konuyu ayrıntılı

olarak ele almalarına rağmen musâdefe yorumuna
değinmemelerine şaşırdığını belirtir, Kutrub’un (ö.

210/825)2 ise bu konuda övgüyü hak ettiğini ifade eder
(İbn Cinnî, 2006, 3/255). İbn Cinnî bir başka eserinde,

kalbuhû ( ُقلَْبُه) ifadesindeki kalb (قلبُه) kelimesi merfû ve
eğfelenâ (أغْفلََنَا) ifadesinde lâm meftûh olmak üzere, ayetin
( قلَْبُهُ أغْفلََنا ) şeklinde de kıraat edildiğini zikretmiş ve “İnsanın

[Kalbehu (قلبَه) mansûb, mefʻûl bih] [Kalbuhû (قلبُه)

merfû, fâil]
(Kıraat farklılığı)

Genel/ortak
anlam: “Kalbi bizi

gafil zannetti.”

Taʻdiye

Genel/ortak
anlam: “Kalbini

gafil kıldık.”

Musâdefe

(Morfolojik çok
anlamlılık)

Genel/ortak
anlam: “Kalbini

gafil bulduk.”

شغلنا قلبَه عن ذكرنا
Taberî,

310/923

بكفرهم الكفر ظلمة خلقنا

في قلوبهم

خذلناهم بكفرهم الذي فعلوا

Mâtürîdî,
333/944

وجدنا قلبه غافلا

Mâtürîdî,
333/9441

أغفلَنا قلبُه عن ذكرنا

Mâtürîdî,
333/9442

صادفنا قلبَه غافلا عن ذكرنا

İbn Cinnî,

395/1002

تركنا قلبه وأنسيناه

Saʻlebî,

427/1035

جعلنا قلبه غافلا

Mâverdî,
450/1058

وجدناه غافلا

Mâverdî,
450/1058

جعلناه غافلا

Tûsî, 460/1067
غافلا ووجدناه سميناه

Tûsî, 460/1067

1 Mâtürîdî, bu yorumun Cübbâî’ye ait olduğunu belirtir ve eleştirir (Bk. Mâtürîdî, 2008,

9/49).
2 Mâtürîdî, bu yorumun Mutezile’ye ait olduğunu belirtir ve eleştirir (Bk. Mâtürîdî, 2008,

جعلنا قلبه غافلا وختمناه

تركنا قلبه غُفلا

Vâhidî,
468/1076

سميته ووجدته غافلا

Vâhidî,
468/1076

جعلنا قلبه غافلا عن الذكر

بالخذلان

هم بالذكر تركنا قلبه لمَْ نُسمِّ

Zemahşerî,

538/1144

وجدناه غافلا
Zemahşerî,

538/1144

أغفلَنا قلبُه عن ذكرنا
Zemahşerî,

538/1144

ذكرنا جعلنا قلبه عن
İbn ʻAtıyye,
541/1147

أهمل قلبُه ذكرَنا وتركَه
ظنَّنا قلبُه غافلين
İbn ʻAtıyye,
541/1147

خلقنا الغفلة في قلوبهم
Râzî, 606/1210

وجدنا قلبه غافلا
Râzî, 606/1210

أغفلنا قلبَه عقوبة له
ʻUkberî,
616/1219

وجدنا قلبه غافلا
ʻUkberî,
616/1219

قلبُه مُعرضين عنه وجدنَا

أهمل أمرَنا عن تذكرنا
ʻUkberî,
616/1219

ختمنا على قلبه
Kurtubî,

671/1273

وجدنا قلبه غافلا
Kurtubî,

671/1273

جعل اللهُ قلبَه غافلا
Ebû Hayyân,
745/1344

وجدنها غافلا

Ebû Hayyân,
745/1344

ظنَّنا قلبُه غافلين عنه
حسبَنا قلبهُ غافلين عنه
Ebû Hayyân,
745/1344

Yorumlarda dikkat çeken ilk husus, Taberî (ö.

310/923) öncesi tefsirlerde أغفلنا ifadesinin konu
edinilmemesidir. Bu süreçte Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778),

Şâfiî (ö. 204/820), Ferrâ (ö. 207/822), Sanʻânî (ö.
211/826), Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830), İbn Kuteybe (ö.

276/889) gibi farklı türden tefsir ve yorumlarda ayet konu
edinilmemiş; Mukâtil (ö. 150/767), Yahyâ b. Sellâm (ö.
200/815), Ebû Ubeyde (ö. 209/824), Hevvârî (ö. 280/893),

Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896) gibi yorumlarda ise ayetteki
başka ifadelere yer verilirken أغفلنا fiiline değinilmemiştir.

Fiili ele alan ilk müfessir olan Taberî, َذِكْرِنا عَنْ قلَْبَهُ أغَْفلَْنا

D İ L D E N T A Ş A N L A R | 84

ifadesini شغلنا قلبَه عن ذكرنا şeklinde açıklamış, diğer ihtimallere

ve ilgili tartışmalara değinmemiştir. Bu süreçteki
müfessirlerin ayetteki ilgili ifadeyi hiç gündeme

getirmemeleri, yine Taberî’nin قلبَه شغلناه ifadesini أغفلنا
şeklinde yorumlaması ve bu yorumun küçük farklılıklarla

Taberî sonrası tefsirlerin birçoğunda yer alması, ifʻâl
sıygasının en yaygın anlamının taʻdiye olduğu

düşünüldüğünde, söz konusu dönemde fiilin taʻdiye
anlamında kabul edilmesinde bir sakınca görülmediği
şeklinde yorumlanmaya açık gözükmektedir.

Yorumlarda dikkat çeken ikinci husus, söz konusu
fiilin Taberî’den sonra da Mâtürîdî’ye (ö. 333/944) kadar

konu edinilmemesidir. Bu süreçte Zeccâc (ö. 311/923),
İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938), Kummî (ö. 329/940) gibi

tefsirler ayetin sebeb-i nüzulü veya ayetteki diğer ifadeler
üzerinde durmuşlardır. Fiille ilgili musâdefe anlamına ve
ilgili tartışmalara görülebildiği kadarıyla ilk olarak

Mâtürîdî değinmiştir. Musâdefe anlamını Cübbâî’nin (ö.
303/916) 1 bir yorumu olarak aktaran Mâtürîdî,

eleştirilerde bulunmuş ve taʻdiye anlamını destekleyen
deliller ileri sürmüştür. Mâtürîdî’ye göre ayette sözü edilen

kimselerin kalpleri küfürleri sebebiyle Allah tarafından
gafil kılınmıştır. Ayette zahir olan budur. Dolayısıyla
anlam;

Burada aklî bir karineye başvuran
Mâtürîdî, gafil bulduğu kimselere itaatten nehyedilen Hz.
Peygamberin Allah’ın gafil bulduğu kimseleri

bilemeyeceğini; ancak kendisinin gafil bulduğu kimseleri
bileceğini vurgulamaktadır (Mâtürîdî, 2008, 9/49).

Yorumlarda dikkat çeken üçüncü husus,
Mâtürîdî’den sonra İbn Cinnî’ye kadar Nehhâs (ö.

338/950), Cessâs (ö. 370/981), İbn Hâleveyh (ö. 370/980),
Ebu’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983) gibi farklı
tefsirlerde söz konusu musâdefe anlamının

zikredilmemesidir. Nehhâs, ayetteki diğer ifadeler üzerinde
dururken قلبه ifadesine değinmemiş; Semerkandî de أغفلنا

benzer şekilde ayetteki farklı ibareleri açıklamıştır.
Bununla birlikte hicrî dördüncü yüzyıl hadis ve tefsir

360/970[?]), tefsirinde ayette أغْفلَْنا denilip غَفلَُوا denilmemesi,

bununla birlikte devamında هَواه أتَْبَعْناه denilip واتَّبَعَ
denilmemiş olmasının Kur’an’da bazı fiillerin kullara izafe

edilmesinin Allah’ın fiilini ve iradesini yok saymadığının
bir delili1 olduğunu belirtmiştir (Kassâb, 2003, 2/204).

Mâtürîdî’nin Cübbâî’den aktarıp ayrıntılı olarak
değindiği ve eleştirdiği; İbn Cinnî’nin ise özel bir başlık

altında vurgulayarak savunduğu musâdefe yorumu, İbn
Cinnî sonrası tefsirlerde tespit edilebildiği kadarıyla ilk
olarak Mâverdî’de (ö. 450/1058) yer almış (Mâverdî, 1995,

3/302) ve devamındaki tefsirlerin büyük çoğunluğunda
(Tûsî, 1995, 7/35; Vâhidî, 2009, 13/600; Zemahşerî,

1998, 3/528; İbn ʻAtıyye, 2001, 3/512; Râzî, 1981,
21/116; ʻUkberî, 2001/ 2/537; Kurtubî, 2006, 13/259;

Ebû Hayyân, 1993, 6/114; Halebî, 1995, 7/475) gerek
görüşlerin sıralanması şeklinde gerekse de müdafaa ve
muaraza şeklinde yer almıştır. Mâverdî ile birlikte

vecihlerden biri olarak zikredilmeye başlanan musâdefe
yorumu sonraki dönemde Râzî (ö. 606/1210) ve Ebû

Hayyân (ö. 745/1344) gibi isimler tarafından “Mutezilenin
yorumu” olarak adlandırılmıştır. Dolayısıyla nahiv

literatüründe sözdizimsel değerlendirmeler arasında yer
alan “Bu Mutezilenin/Ehl-i sünnetin irabıdır” (Kaya,
2014/224) şeklindeki tanımlamaların bir benzeri,

İbn Düreyd (ö.

321/933) fiili “unutturmak” anlamıyla açıklamış ve أغفلت
anlamına geldiğini belirtmiştir (İbn أنْسَيْته ifadesinin الشيءَ

Düreyd, 1987, 2/958). Bu anlamı Saʻlebî tefsirinde
zikretmiştir (Saʻlebî, 2002, 6/166). Ezherî (ö. 370/980)

fiilin tesmiye anlamına da değinmiş ve açıklamalarında
ilgili ayete de yer vermiştir. Önce, َعَنْ أ قلَْبَهُ ذِكْرِنَاغْفلَْنا ifadesini

İbn Abbas’tan bir rivayetle غافلا (Onu gafil kıldık) جعلناه
şeklinde yorumlayan Ezherî, sonra dilde ُأغفلته ifadesinin
غافلا يْتهُ anlamında (Onu gafil olarak adlandırdım) سَمَّ

kullanıldığını ifade etmiştir (Ezherî, 1995. 8/136). Vâhidî
tesmiye anlamını musâdefe ile birlikte zikretmiştir (Vâhidî,

2009, 13/600). Burada tesmiye anlamının musâdefe
anlamı ile yakınlık arz ettiği söylenmelidir. İbn Fâris’in (ö.

395/1004) ve Cevherî’nin (ö. 400/1009) fiille ilgili
açıklamaları Halîl b. Ahmed’in açıklamalarıyla benzerlik
arz etmektedir (Cevherî, 1984, 6/1782; İbn Fâris, 1995,

4/386).
İbn Cinnî’nin ayetteki fiilin ( ََأغْفل) musâdefe anlamında

olduğu, Arapça bilgisinin bunu gerektirdiği şeklinde
özetlenebilecek yorumunun, kendisine kadar olan

368/979), el-Kitâb şerhinde atlarla ilgili olan bu ifadenin

Araplar arasında وجدتهَ سَمِينًا وكريمًا (Bu atı yapılı ve asil buldun,
o halde satın al) anlamında kullanıldığını belirtmiştir

(Sîrâfî, 2008, 4/440). Dolayısıyla modern dönemde telif
edilmiş bazı kitaplarda söz konusu ifadenin musâdefe

Müellifin erken dönem kaynaklarından itibaren

derlediği söz konusu dokuz meşhur anlamın dördüncüsü
“bir şeyi belirli bir sıfat üzere bulmak” (مصادفة الشيء على صفة)

şeklindedir. Müellifin bu anlam için kullandığı
Sîbeveyhi’den sonraki en eski kaynak İbnu’s-Sikkît’in (ö.

244/858) Islâhu’l-Mantık adlı eseridir. İbn Cinnî’nin
musâdefe anlamıyla ilgili olarak naklettiği örneklere de yer
veren müellif’n el-Hasâis’tan yüz elli yıl kadar önce telif

edilmiş Islâhu’l-Mantık adlı esere atıf yapması bu noktada
önemlidir. İbnu’s-Sikkît’e göre َأذْمَمْتُ الرجل ifadesi, صادفَْتهُ مَذْمُومًا

İbn Cinnî bu durumu,

“Taʻdiye anlamı vermekten Allah’a sığınırım” şeklinde ifade
etmiş ve ʻulûmu’l-ʻarabiyye bilgisi sayesinde bundan

korunduğunu (emn) belirtmiştir. el-Müstaksâ müellifi,
sıyganın bu anlamını erken dönem müelliflerinden İbnu’s-

Sikkît’ten naklettikten sonra, İbn Yaʻîş (ö. 643/1245),
İbnu’l-Hâcib (ö. 646/1249) ve onun şârihi Radıyyüddîn el-

Esterâbâdî (ö. 688/1289) ile Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö.
745/1344) gibi geç dönem kaynaklarından da

Onu övgüye layık bir kimse) أحْمَدْتهُُ أي وَجَدْتهُُ مَحْمُوداً

olarak buldum.)
Onu ulu bir kimse olarak) أعْظَمْتهُُ أي وَجَدْتهُُ عَظِيمًا

buldum.)
gibi örneklerle zenginleştirmiş, ayrıca bu kaynaklarda